КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно- распорядительный орган)

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«поселок Пятовский»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24»  ноября   2017  г.                            пос. Пятовский                                                    № 106
Об утверждении
новой редакции комплексной

программы энергосбережения и повышения

энергетической эффективности на территории

МО городское поселение «Поселок Пятовский»

на 2014-2018 годы

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации», постановлением Правительства Калужской области от 14.05.2010 года № 182 «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Калужской области»,  в целях повышения эффективности использования тепловой и электрической энергии, воды, топлива и других ресурсов на объектах жилищно-коммунального и социально-бытового комплекса на территории МО городское поселение «Поселок Пятовский»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить новую редакцию комплексной программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования городское поселение «Поселок Пятовский» на 2014-2018 годы (прилагается)

2. Обнародовать данное постановление в установленных местах.

3. Своевременное обеспечение реализации комплексной программы и контроль оставляю за собой.

Глава администрации

МО ГП «Поселок Пятовский»                                                                                  А.А.Шипов

Постановление
Главы администрации МО ГП

«поселок Пятовский»

№ 106 от 24.11.2017 г.

Паспорт
Комплексной программы
  "Энергосбережения и повышение энергоэффективности
 на территории МО ГП "Поселок Пятовский"
на 2014-2018годв
	Наименование муниципальной целевой программы
	Программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования городское поселение «Поселок Пятовский»

	Обоснование для разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановление Правительства Калужской области от   14.05.2010 года № 182 «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Калужской области»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования городского поселения «Поселок Пятовский»

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования городского поселения «Поселок Пятовский»

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация городского поселения «Поселок Пятовский»; организации, осуществляющие подачу потребителям соответствующего энергоресурса; получатели средств муниципального бюджета

	Цели и задачи программы
	Основной целью программы являются:

-создание механизма энергосбережения, стимулирующего экономное использование энергетических и материальных ресурсов;

-сокращение нерационального потребления услуг при гарантированном и бесперебойном их предоставлении, сокращение потребности в финансировании.
Задачи программы:
-обеспечение учета используемых энергетических ресурсов и применение приборов учета использованных энергетических ресурсов при осуществлении расчетов за энергетические ресурсы,

- формирование условий для снижения издержек повышения качества коммунальных услуг;
- обеспечение финансовой стабилизации, экономия бюджетных средств

	Сроки и этапы реализации программы

	Период реализации программы 2014-2018 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем со финансирования программы в 2014-2018 годах всего 366 000 рублей за счет бюджета городского поселения «Поселок Пятовский», собственных средств предприятий и организаций поселения, внебюджетных источников

	Основные мероприятия программы
	Выполнение работ по установке и реконструкции узлов учета энергоресурсов, применение современных теплоизоляционных материалов для тепловых сетей   в сфере жилищно-коммунального хозяйства и социально-бытовой сфере городского поселения «Поселок Пятовский», мониторинг организаций, подлежащих обязательному первичному энергетическому обследованию. Заключение энергосервичных контрактов.

	Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы
	-снижение бюджетных затрат;
-повышение эффективности использования энергоресурсов;
-создание экономических условий и технологий для проведения политики энергосбережения в поселении.

	Управление программой и контроль за ее реализацией
	Координацию реализации программы осуществляет заказчик программы.
Заказчик контролирует ход реализации программы, анализирует отчетность о реализации программных мероприятий. На основе анализа отчетности проводит корректировку параметров программы, объемов финансирования, ежегодного перечня программных мероприятий и др. Заказчик проверяет отчетность о ходе реализации программы в установленном нормативными документами порядке. Контроль за реализацией программы осуществляет администрация городского поселения «Поселок Пятовский»

1. Введение

Настоящая Программа разработана в целях повышения социальной и ресурсной эффективности энергоресурсов и обеспечения надежной, бесперебойной работы жилищно-коммунального комплекса, социально-бытовой сферы поселения.

Эффективность осуществления энергосберегающих технологий не может быть осуществлена без установки приборов учета энергоресурсов. Без измерительных приборов, установленных на вводах энергоносителей в муниципальном жилищном комплексе, объектах соцкультбыта невозможно определить фактическое количество и качество оказываемых коммунальных услуг. Расчетный метод определения объема указанных услуг полностью не учитывает качество услуги. При расчетной форме оплаты коммунальных услуг у потребителя нет стимулов в уменьшении затрат на оплату ресурсов.

Разработка и внедрение мероприятий Программы позволят решить многие проблемные вопросы. Ожидаемая годовая экономия энергоресурсов поселения, при выполнении мероприятий программы энергосбережения и энергоэффективности составит 3%.
2. Основные цели и задачи программы

Основными целями программы являются:

- создание механизма энергоресурс сбережения, стимулирующего экономное использование энергетических и материальных ресурсов при гарантированном и бесперебойном их предоставлении, сокращение потребности в финансировании;

- сокращение нерационального потребления услуг;

- повышение качества оказываемых коммунальных услуг.

Основными задачи программы являются:

- обеспечение ресурсной эффективности, устойчивости и безопасности функционирования объектов жилищно-коммунальной сферы;

- уменьшение затрат на оплату ресурсов;

- улучшение качества обслуживания потребителей, обеспечение надежности работы инженерных систем жизнеобеспечения, комфортности и безопасности условий проживания граждан;

- переход на отпуск ресурсов (электрической энергии, тепловой энергии, холодной воды) потребителям в соответствии с показаниями приборов учета;

- снижение финансовой нагрузки на бюджет и население, связанной с оплатой коммунальных ресурсов;

- установка во всех введенных ранее в эксплуатацию многоквартирных домах (за исключением жилых домов, не имеющих централизованного теплоснабжения и технической возможности для установки приборов учета), не оборудованных приборами учета, коллективных приборов учета коммунальных ресурсов.
                                      3. Сроки и этапы реализации программы
Реализация мероприятий программы намечена на 2014-2018 годы.
4. Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	   Срок

   выполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Мероприятия по оснащению зданий, строений и сооружений, используемых для размещения органов муниципальной власти городского поселения и их подведомственных учреждений, находящихся в муниципальной собственности, объектов соцкультбыта, приборами учета используемых энергетических ресурсов в 2014-2018 годах
	2014-2018 г
	Администрация
Городского поселения
"Поселок Пятовский",

муниципальные

учреждения

	2
	Мероприятия по прохождению бюджетными организациями городского поселения «Поселок Пятовский» обязательного энергетического обследования по потреблению энергетических ресурсов с целью планирования расходов бюджета на оплату бюджетными учреждениями потребляемых энергетических ресурсов исходя из сокращения потребления ими каждого вида энергоресурса ежегодно на 3% по отношению к уровню 2012 года в течение 5 лет начиная с 1 января 2014 года
	До

31.12.2015
	Администрация
Городского поселения
"Поселок Пятовский"
муниципальные

учреждения

	3
	Планирование расходов бюджета на оплату бюджетными учреждениями городского поселения «Поселок Пятовский» энергетических ресурсов исходя из сокращения потребления ими каждого энергетического ресурса ежегодно на 3% по отношению к уровню 2012 года в течение 3 лет начиная с 1 января 2014 года
	Начиная с проекта бюджета на

2014
год и
на

плановый период до
2018 года
	Распорядители муниципального бюджета

	4
	Мероприятия по оснащению муниципального жилищного фонда приборами учета воды, природного газа, тепловой энергии и электрической энергии, в том числе многоквартирных домов коллективными общедомовыми приборами учета воды, тепловой и электрической энергии, индивидуальными и общими (для коммунальных квартир) приборами учета воды, природного газа, тепловой и электрической энергии (согласно требованиям Закона)
	01.01.2014
	Администрация городского поселения
"Поселок Пятовский",

собственники

зданий, строений,
сооружений

и иных объектов с
участием

организаций,

осуществляющих
подачу

потребителям соответствующего энергоресурса (по согласованию)

	5
	Предоставление собственникам жилых домов, собственникам помещений в многоквартирных домах, лицам, ответственным за содержание многоквартирных домов, лицам, представляющим интересы собственников, предложений об оснащении указанных объектов приборами учета используемых энергетических ресурсов, снабжение которыми или передачу которых осуществляют энергоснабжающие организации

	Постоянно
	Организации,

осуществляющие
подачу

потребителям

соответствующего
энергоресурса (по
согласованию)

	6
	Оснащение приборами учета энергетических ресурсов зданий, строений, сооружений и иных объектов юридических лиц
	2015-2018
	Собственник зданий, строений, сооружений и иных объектов с участием организаций, осуществляющих подачу

потребителям соответствующего энергоресурса (по согласованию

	7
	Проведение мероприятий по сокращению потребления объемов, потерь электрической и тепловой энергии поселения, в том числе заключение энергосервичных контрактов, замена оборудования.
	2014-2018
	Администрация городского поселения

 «Поселок Пятовский»

	8
	Проведение разъяснительной работы среди руководителей бюджетных учреждений городского поселения о возможностях заключения энергосервичных контрактов и об особенностях закупки энергосервичных услуг
	Постоянно
	Администрация городского поселения

 «Поселок Пятовский»

	9
	Прекращение закупки для муниципальных нужд ламп накаливания любой мощности, используемых в целях освещения
	Начиная с 01.01.2014
	Администрация городского поселения «Поселок Пятовский»

	10
	Организация и финансирование работ по оснащению жилых домов в жилищном фонде городского  поселения приборами учета воды, природного газа, тепловой и электрической энергии, в том числе многоквартирных домов коллективными общедомовыми приборами учета воды, тепловой и электрической энергии, индивидуальными и общими (для коммунальных квартир) приборами учета воды, природного газа, электрической энергии (включая проведение разъяснительной работы с гражданами, проживающими в таких домах и квартирах, по переходу на расчет по показаниям приборов учета (согласно положений Закона)
	Поэтапно
	Администрация городского поселения
"Поселок Пятовский»

собственники

зданий, строений,
сооружений и иных
объектов с

участием

организаций,

осуществляющих
подачу

потребителям

соответствующего
энергоресурса (по
согласованию)

	11
	Обеспечение установки и ввода в эксплуатацию приборов учета электрической и тепловой энергии, природного газа и воды в частном жилищном фонде
	Поэтапно
	Администрация городского поселения «Поселок Пятовский», собственники

зданий, строений,

сооружений с

участием

организаций,

осуществляющих

подачу

потребителям

соответствующего энергоресурса (по согласованию)

	12
	Контроль за потреблением энергоресурсов
	Ежемесячно
	Администрация городского поселения
«Поселок Пятовский»

	13
	Приобретение труб для ремонта тепловых сетей
	2017
	Администрация городского поселения
«Поселок Пятовский»

5. Ресурсное обеспечение программы
Общий объем со финансирования из бюджета МО ГП «Поселок Пятовский» Программы составит  366 000 руб. в том числе по годам *:
2014 – 50,0 тыс. руб.
2015 – 100,0 тыс. руб.
2016 – 100,0 тыс. руб.
2017 – 116,0 тыс. руб.

2018 -  30,0 тыс.руб.
6. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
1.
Выполнение мероприятий по установке приборов учета энергосбережения в многоквартирных жилых домах позволит экономить энергоресурсы, снизить уровень роста стоимости жилищно-коммунальных услуг, повысить социальную и ресурсную эффективность объектов жилищно-коммунального комплекса городского поселения качество и надежность коммунальных услуг.

2.
Установка приборов учета стимулирует потребителей экономить потребляемые ресурсы, а снабжающие организации - снижать сверхнормативные потери ресурсов и затраты на их доставку, внедрять энергосберегающие технологии, даст экономию потребления энергоресурсов за электроэнергию, холодную воду на 3% в год. Срок окупаемости данных мероприятий составит от 3 до 4 лет.

3. Программа предусматривает установку нового и замену существующего физически и морально устаревшего оборудования на современное, ее реализация обеспечивает:

-оптимизацию расходов бюджетных средств, снижение бюджетных затрат;

-повышение эффективности использования энергоресурсов;

-создание экономических условий и технологий для проведения политики энергетической эффективности в поселении
*объем софинансирования может меняться в соответствии с бюджетом МО ГП «поселок Пятовский»
7. Исполнители программы
           Администрация городского поселения «Поселок Пятовский», администрации территорий поселения, организации всех форм собственности, привлекаемые в соответствии с действующим законодательством для исполнения программы
8. Контроль за ходом реализации программы
          Контроль за реализацией программы осуществляет администрация городского поселения «Поселок Пятовский».
Приложение N
к Постановлению
администрации

городского поселения «Поселок Пятовский»

                                                                                                                                                                            от                        г. N
ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных зданий, в которых планируется установить
в 2014-18 годах приборы учета энергоресурсов
	N
п/п
	Наименование

бюджетной

организации, наименование здания
	Адрес

месторасположения
	Срок

установки (замены)
приборов учета
	количество
	Стоимость

тыс. руб.

	1

	Администрация городского поселения
	п. Пятовский

ул. Советская, д.7
	01.01.2015
	3
	со финансирование

	2
	Дом культуры
	п. Пятовский,

ул. Комарова, д.5
	01.01.2015
	3
	со финансирование

	3
	Амбулатория
	п. Пятовский, ул. Ленина
	01.01.2015
	3
	со финансирование

Приложение N
к Постановлению
администрации
городское поселения «Поселок Пятовский»

                                                                                                                                                                         от                        г. N
   ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий, направленных на снижение потребления электрической энергии
 по городскому поселению «Поселок Пятовский»

(уличное освещение)
	N
п/п
	Населенный пункт
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Ориентировочная

сумма затрат

	1

	Поселок Пятовский
	1.Установка приборов учета уличного освещения

	2014-2018
	1500,0

	2.Установка энергосберегающих ламп на объектах уличного освещения

	2014-2018

	3. Разработка проектно-сметной документации на переоборудование

систем уличного освещения

	2016

	4. Заключение энергосервичных контрактов

	2014-2018

Приложение N
к Постановлению
администрации

городского поселения «Поселок Пятовский»

                                                                                                                                                                            от                        г.  N
ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных зданий, подлежащих энергетическому обследованию в городском поселении «Поселок Пятовский»
	N

п/п
	Наименование

	Адрес

месторасположения
	Общая занимаемая площадь учреждением
	Объем потребляемых

 энергоресурсов  в 2010 году
	Ориентировочная стоимость энергетического обследования тыс. руб
	Планируемый срок проведения энергетического обследования

	Эл. Энергия т.к.ч
	Газ м 3
	Вода м 3
	ТЭ т.Г.к.

	1

	Администрация  городского поселения
	Ул. Советская д.7
	100
	6,1
	-
	23,0
	25,0
	29,0
	Обследование
проведено

	2
	Дом культуры
	Ул. Комарова 5
	1080
	13,4
	-
	69,0
	90,6
	42,0
	До 01.01.2013

	3
	Амбулатория
	Ул.Ленина 2а
	156
	4,2
	-
	380
	37,6

	До 01.01.2013

Приложение N
к Постановлению
администрации

городского поселения «Поселок Пятовский»

                                                                                                                                                                            от                        г.  N
Прогноз снижения объемов потребления электрической энергии

по городскому поселению «Поселок Пятовский»
(административные здания)
	наименование
	Потребление энергоресурса
т.к.ч.

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Администрация

	6,1
	6,0
	5,8
	5,7
	5,5
	5,4

	Дом культуры

	13,4
	13,0
	12,6
	12,2
	11,8
	11,4

	Уличное освещение
	139,92
	135,96
	132,0
	128,04
	124,08
	120,12

Прогноз снижения объемов потребления тепловой энергии

по городскому поселению «Поселок Пятовский»
(административные здания)
	Потребление энергоресурса
т.Гк.

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	153,2
	148,6
	144,0
	139,4
	134,8
	130,2

Прогноз снижения объемов потребления воды

по городскому поселению «Поселок Пятовский»
(административные здания)
	Потребление энергоресурса

т.м3

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	472
	457,9
	443,8
	429,7
	415,6
	401,5